
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione:  3° Viabilità Metropolitana 
Servizio: 5° Nebrodi Occidentali –  

OGGETTO: Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i Km. 
33+850 e 35+800 ricadenti nel Comune di Mistretta. Codice MSTR 4 del “Piano degli 
interventi emergenza area Nebroidea  “EX O.C.D.P.C. 117/2013”. 

CIG:  6809085AB0   -   CUP: B87H14001360002 
Impresa: MALFITANO S.r.l. con sede in Gioiosa Marea (Me) – Via Francesco Crispi  N° 56, C.F.: 

00705000586. - P.I.: 00924651003 
Contratto: Rep. N° 14441 del 14/11/2017 registrato a Messina il 21/11/2017 N° 7984 serie 1T 

         LIQUIDAZIONE ONERI PER IL SALDO DELL’OCCUPAZIONE TEMPORANEA DA BONARIO COMPONIMENTO 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 Visto il progetto dei Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della S.P. 176, tratto compreso tra i Km  

33+850 e 35+800 ricadenti nel comune di Mistretta. Codice MSTR 4 del “Piano degli interventi 
emergenza area Nebroidea  OCDPC 117/2013”, redatto in data 22/07/2016 per l'importo complessivo di 
€. 550.000,00 di cui €. 382.483,80 per lavori a b. a. €. 9.516,20 quali oneri irriducibili per i costi della 
sicurezza ed € 158.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 Visto il verbale di gara del 13/12/2016 con il quale sono stati aggiudicati all'impresa MALFITANO S.r.l. con 
sede legale in Gioiosa Marea (Me) – Via Francesco Crispi  N° 56, C.F.: 00705000586 - P.I.: 00924651003, 
che ha offerto il ribasso pari al 10,8989%, per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

 Vista la Determina N° 109 del 22/02/2017, con la quale il Dirigente della 3^ Direzione - Viabilità 
Metropolitana ha approvato la proposta di aggiudicazione definitiva all'impresa MALFITANO S.r.l.; 

 Visto il Verbale di Consegna dei Lavori in Via d’Urgenza del 12/10/2017; 

 Visto il contratto N° 14441 di repertorio del 14/11/2017, con cui l'impresa MALFITANO S.r.l. ha assunto 
l'esecuzione dei Lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della S. P. 176, tratto compreso tra i   Km. 
33+850 e 35+800 ricadenti nel Comune di Mistretta. Codice MSTR 4 del “Piano degli interventi emergenza 
area Nebroidea O.C.D.P.C. 117/2013 ex O.P.C.M. 3865 del 15/04/2010”, per l'importo di €.350.313,48 al 
netto del ribasso d'asta del 10,8989% di cui €.340.797,28 per lavori al netto del ribasso d’asta ed €. 
9.516,20 per oneri irriducibili per la sicurezza;  

 Vista la Perizia di Variante ed assestamento somme, redatta ai sensi dell’art. 106 Comma 2 del D. Lgs. 
N°50/2016, in data 11/10/2018 dal Direttore dei Lavori ed approvata in linea tecnica dal RUP in data 
10/12/2018, con Parere N° 57 ed in linea Amministrativa con D.D.G. N° 31 – 508/DRPC Sicilia del 
18/03/2019; 

677 09/07/2019

563 11/07/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 Dato atto che la copertura finanziaria della spesa, scaduta l’ordinanza n° 117/2013, è adesso imputata 
sulla contabilità ordinaria al capitolo 516066 del Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità speciale N° 
5431, aperta ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri N° 3565/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni), esercizio finanziario della Regione Siciliana; 

 Visto l’ Atto di assenso redatto in data 16/01/2018 tra i sign.ri: SCICLI Grazia, nata a Castel di Lucio (ME) il 
21/06/1951, SALAMONE Soccorso, nato a Castel di Lucio (ME) il 01/12/1948, dall’ing. Rosario BONANNO 
(Direttore dei lavori), dal geom. Carmelo MANGANO (Direttore Operativo), dal geom. Antonio LORELLO 
(Ispettore di Cantiere) e dall’Impresa Malfitano S.r.l., con sede in Gioiosa Marea (Me), via Francesco Crispi 
n. 56; 

 Visto il bonifico con il quale la ditta esecutrice ha versato il saldo per l’occupazione temporanea ai sign.ri: 
SCICLI Grazia, nata a Castel di Lucio (ME) il 21/06/1951, SALAMONE Soccorso, nato a Castel di Lucio (ME) 
il 01/12/1948, per € 1.000,00 (mille/00) esente IVA ai sensi dell'art. 15 comma 3 del dpr IVA (633/72) 
:“somme dovute a titolo di rimborso delle anticipazioni fatte in nome e per conto della controparte”, 
purché regolarmente documentate e che si riconosce di dover rimborsare all’impresa MALFITANO srl, per 
le spese sostenute; 

 Viste la liberatoria per l’occupazione temporanea rilasciata  ai sign.ri: SCICLI Grazia e SALAMONE 
Soccorso;  

 Che la copertura della spesa relativa ad eventuali accordi bonari è prevista nel quadro economico della 
perizia di assestamento somme alla voce i) “eventuali accordi bonari”; 

 Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Visto lo Statuto della Città Metropolitana; 

 Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina”  Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegallità di cui alla L. 
190 del 06/11/2012; 

PROPONE 

1) Approvare le spese relative agli oneri per l’occupazione temporanea per l'importo totale di €. 1.000,00 
(mille/00) esente IVA ai sensi dell'art. 15 comma 3 del dpr IVA (633/72) :“somme dovute a titolo di 
rimborso delle anticipazioni fatte in nome e per conto della controparte”, purché regolarmente 
documentate previsti fra le somme a disposizione del progetto originario alla voce i)  

2) Liquidare all’impresa appaltatrice MALFITANO S.r.l. Via F. Crispi N° 56 Gioiosa Marea (Me), la somma di €. 
1.000,00 (mille/00) esente IVA ai sensi dell'art. 15 comma 3 del dpr IVA (633/72) :“somme dovute a titolo 
di rimborso delle anticipazioni fatte in nome e per conto della controparte”, purché regolarmente 
documentate relativa al pagamento degli oneri per l’occupazione temporanea e che si riconosce di dover 
rimborsare all’impresa MALFITANO srl, per la spesa sostenuta prevista nel quadro economico della perizia 
di assestamento somme alla voce i) “eventuali accordi bonari”; 

3) Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di 
cui alla Legge N° 190 del 06.11.2012; 

4) Dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l’Ente in 
quanto le somme necessarie per il pagamento trovano copertura sulla contabilità ordinaria al capitolo 
516066 del Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità speciale N° 5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri N° 3565/2010 e successive modifiche ed integrazioni), esercizio 
finanziario della Regione Siciliana. 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Giovanni Lentini 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 
IL RESPONSABILE DEL 5° SERVIZIO E P.O.  

Delegato di funzioni dirigenziali 
 VISTA  la superiore proposta; 
 CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

1. Approvare le spese relative agli oneri per l’occupazione temporanea per l'importo totale di €. 1.000,00 
(mille/00) esente IVA ai sensi dell'art. 15 comma 3 del dpr IVA (633/72) :“somme dovute a titolo di 
rimborso delle anticipazioni fatte in nome e per conto della controparte”, purché regolarmente 
documentate previsti fra le somme a disposizione del progetto originario alla voce i)  

2. Liquidare all’impresa appaltatrice MALFITANO S.r.l. Via F. Crispi N° 56 Gioiosa Marea (Me), la somma di €. 
1.000,00 (mille/00) esente IVA ai sensi dell'art. 15 comma 3 del dpr IVA (633/72) :“somme dovute a titolo 
di rimborso delle anticipazioni fatte in nome e per conto della controparte”, purché regolarmente 
documentate relativa al pagamento degli oneri per l’occupazione temporanea e che si riconosce di dover 
rimborsare all’impresa MALFITANO srl, per la prestazione eseguita prevista nel quadro economico della 
perizia di assestamento somme alla voce i) “eventuali accordi bonari”; 

3. Dare atto di aver preso visione del" Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto d'interesse di 
cui alla Legge N° 190 del 06.11.2012; 

4. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013; 

5. Dare atto della copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità ordinaria al capitolo 516066 del 
Bilancio della Regione Siciliana (ex contabilità speciale N° 5431, aperta ai sensi dell'ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri N° 3565/2010 e successive modifiche ed integrazioni), esercizio 
finanziario della Regione Siciliana; 

6. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo attività ex art. 1 
della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 N° 117 c/o DRPC, della tempestiva emissione del relativo mandato di 
pagamento. all’Impresa MALFITANO S.r.l. per il rimborso degli oneri per l’occupazione temporanea 
l'importo totale di €. 1.000,00 (mille/00) mediante accreditamento sul c/c Codice IBAN: IT 37 Z 03019 
82381 000008004727, intrattenuto dall’aggiudicataria presso Credito Siciliano S.p.a., ag. di Patti;  

1) Atto di assenso del 16/01/2018; 
2) Copia della Liberatoria SCICLI Grazia/SALAMONE Soccorso. 

 Il Responsabile del 5 Servizio e P. O.  
Delegato di Funzione Dirigenziali 

D. D. N° 42 del 22/01/2019 
(Ing. Rosario BONANNO) 

______________________________ 

 
 

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       

Il Responsabile del Servizio e P. O.  
Delegato di Funzione Dirigenziali 

D. D. N° 42 del 22/01/2019 
(ing. Rosario BONANNO) 

 

Messina lì,____________     ---------------------------------------------- 

 

 

                                      


	         LIQUIDAZIONE ONERI PER IL SALDO DELL’OCCUPAZIONE TEMPORANEA DA BONARIO COMPONIMENTO
	DETERMINA

